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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 470/2023

Projeto de Lei N°:

Concede o Titulo de Utilidade Puablica a Casa Missionaria, com sede no
Municipio de Paranagua.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Casa Missionaria, com sede no Municipio de Paranagué - Parana.
Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Curitiba, 06 de junho de 2023.
Cristina Silvestri

Deputada Estadual

Justificativa

A Casa Missionaria, com sede no Municipio de Paranagud, tem por finalidade apoiar e desenvolver agdes para a
defesa, elevagao e manutencdo da qualidade de vida do ser humano e do meio ambiente, através das atividades de
Educacao Profissional, Ambiental.

Promove agdes de assisténcia social, visando o combate as desigualdades sociais, em busca do desenvolvimento
econdmico e combate a pobreza. Promove ainda educagéo gratuita a educagéo, saude, incluindo prevengéo de HIV-
AIDS e consumo de drogas, prevenir internamento aos dependentes de drogas, orientagdo social aos pais e parentes
dos dependentes. Trabalha ainda com a promog&o do voluntariado, de criagéo de estagios, treinamentos e colocagao
no mercado de trabalho.

Trata-se de uma entidade muito ativa e necessaria para sua localidade, principalmente para as pessoas em
vulnerabilidade social.

Assim, pego apoio dos meus nobres pares.

Curitiba, 06 de junho de 2023.
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DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 06/06/2023, as 11:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 470 e o
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DECLARACAO N° 302/2023

DECLARAGAO DE RELEVANCIA DOS SERVIGOS PRESTADOS

Eu, Cristina Silvestri, Deputada Estadual, autora do Projeto de Lei que intenta conceder o
Titulo de Utilidade Publica Casa Missionaria, com sede no Municipio de Paranagua, CNPJ n° 20.976.059/0001-27,
DECLARO, especificamente para fins da Lei Estadual (PR) n° 17.826/2013, que tenho conhecimento das atividades
prestadas pelo Instituicdo anteriormente referido, bem como dos servicos prestados pela mesma, constituindo-se os
mesmos de grande utilidade para toda a populagao do Municipio de Paranagua e do Estado do Parana.

Curitiba, 06 de junho de 2023.
Cristina Silvestri

Deputada Estadual

ASSINATURA
ELETRONICA

. DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
g

Documento assinado eletronicamente em 06/06/2023, as 11:15, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 302 e o
codigo CRC 1D6F8E6AOE6COFA
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ESTATUTO SOCIAL
“CASA MISSIONARIA”
CAPITULO PRIMEIRO

Nome e Natureza Juridica

Art. 1° - Sob a denominagdo de "Casa Missiondria”. (Ong), ou pela forma
abreviada "CM da Ong", fica instituida esta associagao civil sem fins lucrativos, e
que se regera por este Estatuto, e pelas normas legais pertinentes.

CAPITULO SEGUNDO
Da Sede

Art. 2° - A “Casa Missionaria'. (Ong) tera sua sede e foro na cidade de Paranagua
- Parana, a Rua - Francisco Machado, nimero 657, Cep 83221-540, bairro Vila
Ruthe, podendo abrir filiais ou agéncias em outras cidades ou unidades da
Federagao, bem como no exterior’,

Art. 3° - O prazo de duragdo da. "Casa Missionaria”. (Ong) é por tempo
indeterminado.

CAPITULO TERCEIRO
Dos Objetivos

Art. 4° - A "Casa Missionaria’. (Ong) tem por finalidade apoiar e desenvolver
agoes para a defesa, elevagao e manuten¢ao da qualidade de vida do ser humano
e do meio ambiente, através das atividades de Educagéo Profissional, Ambiental e
Religiosa. :

Paragrafo Primeiro - Para a consecugdo de suas finalidades, a "Casa
Missionaria”. (Ong) podera sugerir, promover, colaborar, coordenar ou executar
acdes e projetos visando: (Casa Missionaria) ong - Seja objetiva e néo perca o
foco - razado principal da existéncia da (Ong). Citamos alguns exemplos. Observe
que alguns s&o obrigatorios conforme a Lei n® 9.790/(99)

| - promogao da assisténcia social as minorias e excluidos, desenvolvimento
econdmico e combate a pobreza;

Il - promog&o gratuita da educagéo e da satde, incluindo prevengao de HIV-AIDS
e consumo de drogas; Providenciar internamento aos dependentes de drogas.
Orientag@o Social aos pais e parentes dos dependentes.

Il - promogao do voluntariado, de criagéo de estagios e colocagdo de treinando
no mercado de trabalho;

autenticidade
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IV - promogao de direitos das pessoas portadoras de deficiéncia, dos direitos das
pessoas idosas, dos direitos das mulheres e das criangas, encaminhar para
assessoria juridica gratuita e combate a todo o tipo de discriminagdo sexual, racial
e social, trabalho forgado e infantil;

V - promogéo da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da democracia
e de outros valores universais.

VI - A dedicagao as atividades acima previstas configura-se mediante a execugéo
direta de projetos, programas, planos de agdes correlatas, por meio da doagéo de
recursos fisicos, humanos e financeiros, ou ainda pela prestagdo de servigos
intermediarios de apoio a outras organizagées sem fins lucrativos e a 6rgaos do
setor publico que atuem em areas afins.

Paragrafo Segundo - DA ADMISSAO DO ASSOCIADO - ART. 54, INCISO 1I
A admissao dos associados se dara independente de classe social, nacionalidade,
SExo, raga, cor e crenga religiosa, e para seu ingresso, o interessado devera
preencher ficha de inscrigéo, e submete-la a aprovagao da Diretoria Executiva,
que observara os seguintes critérios:

Apresentar a cédula de identidade, e no caso de menor de dezoito anos,

autorizagao dos pais ou responsaveis;

Concordar com o presente estatuto, e expressar em sua atuagao na

Entidade e fora dela, os principios nele definidos:

Ter idoneidade moral e reputagéo ilibada;

Em caso de associado contribuinte, assumir o compromisso de honrar

pontualmente com as contribuigées associativas.

DA DEMISSAO DO ASSOCIADO - ART. 54, INCISO I
E direito do associado demitir-se quando julgar necessario, protocolando junto a
Secretéria da Associagao seu pedido de demissao.

DA EXCLUSAOQ DO ASSOCIADO - ART. 54, INCISO Ii

A exclusao do associado se dara nas seguintes questées:
Grave violagao do estatuto;
Difamar a Associagao, seus membros, associados ou objetos;
Atividades que contrariem decisGes de Assembleias;
Desvio dos bons costumes;
Conduta duvidosa, atos ilicitos ou imorais;
Falta de pagamento de trés parcelas consecutivas das contribuigées
associativas; \
O associado excluido por falta de pagamento podera ser readmitido
mediante o pagamento de seu debito junto a tesouraria da Associagao.
Paragrafo tnico - A perda da qualidade de associado ser determinada pela
Diretoria Executiva, cabendo sempre recurso a Assembleia Geral (art. 57,
paragrafo (nico).
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ARTIGO 5° - DA DIRETORIA EXECUTIVA

A Diretoria Executiva da Associagao sera constituida por

06 (seis) membros, os quais ocupario os cargos

de: Presidente, Vice Presidente, 1° e 2° Secretarios, 1° e 2°
Tesoureiros. A Diretoria reunir-se-4, ordinariamente, uma vez
por més e, extraordinariamente, quando convocada pelo
presidente ou pela maioria de seus membros, (a composigao
desta diretoria é meramente enunciativa).

ARTIGO 6° - COMPETE A DIRETORIA EXECUTIVA

I. Dirigir a Associagao, de acordo com o presente
estatuto, e administrar o patriménio social.

Il. Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as
decisdes da Assembléia Geral:

IIl. Promover e incentivar a criagao de comissdes, com

a fungéo de desenvolver cursos profissionalizantes e
atividades culturais;

IV. Representar e defender os interesses de seus
associados;

V. Elaborar o orgamento anual;

VI. Apresentar a Assembléia Geral, na reunido anual, o
relatorio de sua gestao e prestar contas referentes ao
exercicio anterior;

VII. Admitir pedido inscrigéo de associados:

VIIl. Acatar pedido de demiss&o voluntaria de

associados.

Paragrafo tnico - As decises da diretoria deverao ser
tomadas por maioria de votos, devendo estar presentes, na
reunido, a maioria absoluta de seus membros, cabendo ao
Presidente, em caso de empate, 0 voto de qualidade.

ARTIGO 7° - COMPETE AQ PRESIDENTE

(as competéncias, deste e dos demais devem seguir a
composigao contida no art. 13)

. Representar a Associagéo ativa e passivamente,

perante os 6rgaos publicos, judiciais e extrajudiciais, inclusive
em juizo ou fora dele, podendo delegar poderes e constituir
procuradores e advogados para o fim que julgar necessario:
Il. Convocar e presidir as reunides da Diretoria

Executiva;

1. Convocar e presidir as Assembléias Ordinarias e

S O selo de autenticidade
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Extraordinarias;

IV. Juntamente com o tesoureiro, abrir e manter contas
bancarias, assinar cheques e documentos bancarios e
contabeis;

V. Organizar relatério contendo o balango do exercicio
financeiro e os principais eventos do ano anterior,
apresentando-o a Assembléia Geral Ordinaria;

VI. Contratar funcionarios ou auxiliares especializados,
fixando seus vencimentos, podendo licencia-los, suspendé-los
ou demiti-los;

VII. Criar departamentos patrimoniais, culturais, sociais,

de saude e outros que julgar necessarios ao cumprimento das
finalidades sociais, nomeando e destituindo 0s respectivos
responsaveis.

Paragrafo Unico — Compete ao Vice - Presidente,

substituir legalmente o Presidente, em suas faltas e
impedimentos, assumindo o cargo em caso de vacancia.

ARTIGO 8° - COMPETE AO 1° SECRETARIO

I. Redigir e manter, em dia, transcrigao das atas das
Assembleias Gerais e das reunides da Diretoria Executiva;
II. Redigir a correspondéncia da Associagao;

lIl. Manter e ter sob sua guarda o arquivo da
Associagao;

IV. Dirigir e supervisionar todo o trabalho da Secretaria.
Paragrafo Unico — Compete ao 2° Secretario, substituir
0 1° Secretario, em suas faltas e impedimentos, assumindo o
cargo em caso de vacancia.

ARTIGO 9° - COMPETE AO 1° TESOUREIRO

l. Manter, em estabelecimentos bancarios, juntamente

com o presidente, os valores da Associagao, podendo aplicélos,
ouvida a Diretoria Executiva:

II. Assinar, em conjunto com o Presidente, os cheques

e demais documentos bancérios e contabeis:

lll. Efetuar os pagamentos autorizados e recebimentos
devidos a Associagao;

IV. Supervisionar o trabalho datesouraria e da

contabilidade;

V. Apresentar ao Conselho Fiscal, os balancetes

semestrais e o balango anual;

VI. Elaborar, anualmente, a relagao dos bens da

Associagao, apresentando-a, quando solicitado, & Assembléia Geral.

OFICIO DE PESS0AS O selo de autenticidade
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Paragrafo Unico - Compete ao 2° Tesoureiro,
substituir 01° Tesoureiro, em suas faltas e impedimentos,
assumindo o cargo em caso de vacancia.

Art’..10° - A “Cgsa Missionaria”. (Ong) nao se envolvera em questdes religiosas,
po!ltlpo-panldérlas, Ou em quaisquer outras que nio se coadunem com seus
objetivos institucionais.

CAPITULO QUATRO
Dos Sécios, Seus Direitos e Deveres

Art. 11f’ - A “Casa Missionaria”. (Ong) ¢ constituida por numero ilimitado de sécios,
0S quais serdo das seguintes categorias: efetivos, colaboradores e beneméritos.

Art. 12° - S3o sécios efetivos as pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimento
legal, que assinaram os atos constitutivos da entidade e outros que venham a ser
admitidos nos termos do Artigo 10, Paragrafo Unico, do presente Estatuto.

Art. 13° - Sado sécios colaboradores pessoas fisicas ou juridicas, sem
impedimento legal, que venham a contribuir na execugdo de projetos e na
realizagdo dos objetivos da " Casa Missionaria. (ong).

Art. 14° - Sao considerados socios beneméritos pessoas ou instituicées que se
destacaram por trabalhos que se coadunem com os objetivos dessa Associagéo.

Art. 15° - Os associados, qualquer que seja sua categoria, nio respondem
individualmente, solidaria ou subsidiariamente pelas obrigagbes da “Casa
Missionaria”. (Ong), nem pelos atos praticados pelo Presidente ou pelo Diretor
Executivo.

Paragrafo Unico - A admissdo de novos socios, de qualquer categoria sera
decidida pela Assembléia Geral, mediante proposta de sécios efetivos ou da
Diretoria.

Art. 16° - Sao direitos dos associados:

I - participar de todas as atividades associativas:

I - propor a criagao e tomar parte em comissées e grupos de trabalho, quando
designados para estas fungées;

Il - apresentar propostas, programas e projetos de ag&o para a "Casa Missionaria”
(Ong).

) gSOAS O selo de autenticidade
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Paragrafo Unico — Compete ao 2° Tesoureiro,
substituir 01° Tesoureiro, em suas faltas e impedimentos,
assumindo o cargo em caso de vacancia.

Art'. _10° - A “Casa Missionaria”, (Ong) nao se envolvers em questdes religiosas,
po!ltlg:o-partldérias, Ou em quaisquer outras que ndo se coadunem com seus
objetivos institucionais.

CAPITULO QUATRO
Dos Sécios, Seus Direitos e Deveres

Art. 11° - A “Casa Missionaria”. (Ong) é constituida por nimero ilimitado de s6cios,
0s quais serdo das seguintes categorias: efetivos, colaboradores e beneméritos.

Art. 12° - Sao sécios efetivos as pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimento
legal, que assinaram os atos constitutivos da entidade e outros que venham a ser
admitidos nos termos do Artigo 10, Paragrafo Unico, do presente Estatuto.

Art. 13° - S&o socios colaboradores pessoas fisicas ou juridicas. sem
impedimento legal, que venham a contribuir na execugado de projetos e na
realizagao dos objetivos da " Casa Missionaria. (ong).

Art. 14° - Sao considerados socios beneméritos pessoas ou instituicdes que se
destacaram por trabalhos que se coadunem com os objetivos dessa Associagéo.

Art. 15° - Os associados, qualquer que seja sua categoria, nao respondem
individualmente, solidaria ou subsidiariamente pelas obrigagées da “Casa
Missionaria”. (Ong), nem pelos atos praticados pelo Presidente ou pelo Diretor
Executivo.

Paragrafo Unico - A admissdo de novos socios, de qualquer categoria sera
decidida pela Assembléia Geral, mediante proposta de sécios efetivos ou da

Diretoria.

Art. 16° - Sao direitos dos associados:

I - participar de todas as atividades associativas:

Il - propor a criagao e tomar parte em comissées e grupos de trabalho, quando
designados para estas fungées;

| Il - apresentar propostas, programas e projetos de agdo para a "Casa Missionaria’
(Ong).
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IV - Ter acesso a todos os livros de natureza contabil e financeira, bem como a
todos os planos, relatérios, prestagdes de contas e resultados de auditoria

independente.

Paragrafo Unico - Os direitos sociais previstos neste Estatuto séo pessoais e
intransferiveis.

Art. 17° - Sao deveres dos associados:

| - Observar o Estatuto, regulamentos, regimentos, deliberagées e resolugdes dos
6rgaos da sociedade;

II'- Cooperar para o desenvolvimento e maior prestigio da "Casa Missionaria”
(Ong) e difundir seus objetivos e agées.

Art. 18° - Considera-se falta grave, passivel de exclusdo, provocar ou causar
prejuizo moral ou material para a "Casa Missionaria”, (Ong).

Art. 19° - Solicitar a sua exclusdo do rol de membros, ou por deliberagao da

diretoria em assembléia.

CAPITULO QUINTO
Das Assembléias Gerais

Art. 20° - A Assembléia Geral é o 6rgao maximo da Associagéo, e € constituida
pelos sécios efetivos da "Casa Missionaria”. (Ong)

Art. 21° - A Assembléia Geral reunir-se-4 extraordinariamente sempre que
necessario, e ordinariamente 1 (uma) vez por ano, para deliberar sobre os

seguintes temas:

| - Apreciagdo e aprovagdo do balango Anual e demais relatorios financeiros do
exercicio anterior, € o Orgamento e Plano Anual de Trabalho para o novo

exercicio;

Il - Nomeagéo ou destituicdo do Diretor Executivo e Administradores;
Il - Nomeagao dos membros dos Conselhos Consultivo e Fiscal:

IV - Deliberar sobre a admissdo de novos sécios efetivos, colaboradores e
Beneméritos;

V - Deliberar sobre a reforma e alteragGes do Estatuto;

VI - Deliberar sobre a extingéo da Associagao e a destinagao do patriménio social:

. O selo de autenticidade
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VIl - Deliberar sobre casos omissos e nao previstos neste Estatuto.

Art.. 22° - As Assembléias Gerais serdo convocadas pelo Presidente, ou por carta
assinada por pelo menos 1/5 dos sécios efetivos.

Paragrafo Unico - A convocagdo da Assembléia Geral, ordindria ou
extraordinariamente, dar-se-a através de carta registrada enderegada a todos os
soclos, e com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias uteis.

Art. 23° - O quorum minimo exigido para a instalagdo da Assembléia Geral, 2
qualquer tempo, é de 50% (cingiienta por cento) dos sécios efetivos.

P?fégrafo Primeiro - Ter4o direito a voto nas assembléias todas as categorias de
socios: efetivos, beneméritos e colaboradores, este ultimo desde que em dia com

sua contribuigao.

Paragrafo Segundo - Somente terdo direito a voto nas Assembléias os brasileiros
natos ou naturalizados ha mais de dez anos.

CAPITULO SEXTO
DOS SOCIOS

Art. 24° - A “Casa Missionaria’. (Ong) sera constituida por pessoas de ambos
sexos, de qualquer nacionalidade, raga ou condigéo social.

Art. 25° — Deveres dos s6cios

a. Participar de todas as atividades da Associagéo.

b. Comparecer a todas assembléias;

c. Contribuir com dizimos e ofertas para a manutengdo e desenvolvimento da
associagao.

d. Cumprir todas as disposigdes deste Estatuto e do Regimento Interno;

e. Manter a lealdade e a disciplina hierarquica.

Art. 26° - Direitos dos socios
a. Tomar parte das decisdes com respeito as atividades da Associagao.
b. Votar e ser votado.

c.Votar e ser votado;
d.Acesso a cargos na administragao e ocupar cargos diretivos;

Art. 27° — Deixara de ser socio aquele que:
a. Solicitar a sua exclusédo do rol de sécio ou por deliberagao da diretoria em

assembléia.
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Parégra_fo1°: 'O sdcio excluido da “Ong Casa Missionaria “, por qualquer
razao n&o tera qualquer direito e nem deveres patrimoniais em relagao aos
bens da instituigao.

Capitulo Sétimo

Da administragao
Art: 28° - dirigido pela Diretoria Executiva eleita em Assembléia Geral, para um
periodo de quatro (02) anos, podendo ou nao ser reeleita. A administragao cabera
ao Presidente o qual representars a Associagdo em Juizo ou fora dele, ativa e
passivamente, bem como perante terceiros em geral, podendo nomear
procuradores em nome da Associagao, com poderes especificos e mandato em
prazo determinado, o qual nunca ultrapassara a data de extingao do mandato do

Presidente que outorgou a procuragao.

Art. 29° - A “Casa Missionaria” (Ong) visando imprimir maior operacionalidade as
agdes da Associagdo, devera assumir as seguintes atribuigdes ou nomear €
contratar um Diretor Executivo, para:

| - Coordenar e dirigir as atividades gerais especificas da "Casa Missionaria”
(Ong)

Il - Celebrar convénios e realizar a filiagdo da “Casa Missionaria” (Ong) a
instituicdes ou organizagdes, por delegagdo do Presidente;

Il - Representar a "Casa Missionaria” (Ong) em eventos, campanhas e reunioes, e
demais atividades do interesse da Associagao.

IV - Encaminhar anualmente aos sécios efetivos, relatérios de atividades e
demonstrativos contabeis das despesas administrativas e de projetos; bem como
os pareceres de Auditores Independentes, ou Conselho Fiscal, se este estiver
constituido, sobre os balancetes e balango anual;

V - Contratar, nomear, licenciar, suspender e demitir funcionarios administrativos e
técnicos da "Casa Missionaria” (Ong).

VI - Elaborar e submeter aos socios efetivos o Orgamento e Plano de Trabalho
Anual;

VIl - Propor aos sécios efetivos reformas ou alterages do presente Estatuto:

VIIl - Propor aos sécios efetivos a fusdo, incorporagdo e extingdo da “Casa
Missionaria” (Ong) observando-se o presente Estatuto quanto ao destino de seu

patriménio;

i ESSOAS .
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IX - Adquirir, alienar ou gravar os bens iméveis da Associagdo, mediante
autorizagao expressa da Assembléia Geral;

_ .X - Elaborar o Regimento Interno e o Organograma Funcional da “Casa
Missionéria. (Ong), e submeté-lo & apreciagao e aprovagao da Assembléia Geral’;

XI - Exercer outras atribuigées inerentes ao cargo, e ndo previstas expressamente
neste Estatuto.

Artigo 30° - A Associagao é uma Instituigdo autonoma e soberana em suas
decisdes, inclusive em relagdo as outras comunidades correlatas e tem como
6rgdo maximo deliberativo a Assembléia Geral, sendo esta o férum maximo da
Associagao e tido como Ultima instancia para decisoes a nivel eclesiastico e

administrativo.

Artigo 31° - A Associagao adota como forma de governo o sistema democratico.

Artigo 32° - A Associagéo sera administrada pelos seguintes 6rgaos:
a. Assembléia Geral

Diretoria;
Conselho Consultivo;
Departamentos;

Conselho Fiscal.
Paragrafo 1°: Nenhum membro dos 6rgaos descritos no artigo 13° sera

remunerado em exercicio de sua fungao.
Paragrafo 2°: Somente deveréo fazer parte da administragdo da Associagao

os sbcios que estiverem em compatibilidade com a associagao.

-0 ao o

Paragrafo Unico - E vedado a qualquer membro da Diretoria ou a qualquer
associado praticar atos de liberalidade a custa da "Casa Missionaria". (Ong)

CAPITULO OITAVO
Do Conselho Consultivo

Art. 33° - Com o objetivo de assessorar os sécios e funcionarios. A “Casa
Missionaria” (Ong) consecugéo de seus objetivos estatutarios, e principalmente na
elaboragéo, condugéo e implementagao de suas agées, campanhas e projetos, 0s
socios efetivos indicardo a Assembléia Geral, nos termos do artigo 15, alinea Il
deste Estatuto, pessoas de reconhecimento saber e idoneidade, nos campos de

O selo de autenticidade
' encontra-se na Ultima folh
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corlhecimeqto.aﬁns com suas atividades, para comporem o Conselho Consultivo
da "Obra Missionaria do Senhor Jesus. (Ong)".

Art. 34° - O Conselho Consultivo compor-se-a de no maximo de cinco membros,
com mandato de quatro (04) anos, e reunir-se-4 sempre que convocado pelo
Presidente, ou por sugestao do Diretor Executivo, com auséncia do primeiro.

Paragrafo Primeiro - Os membros do Conselho Consultivo elegeréo, por maioria
simples, o seu Presidente, que coordenar4 os trabalhos desse Conselho.

Paragrafo Segundo - As deliberagdes e pareceres do Conselho Consultivo serao
tomadas por maioria simples, cabendo ao seu Presidente o voto de qualidade.

CAPITULO NONO
Do Conselho Fiscal

Art. 35° - Quando convocados nos termos do Artigo 24, Paragrafo Terceiro, desse
Estatuto, o Conselho Fiscal sera fiscalizador da administragao co.ntabll.fmancewa
da "Casa Missionaria”. (Ong), e se compora de trés membros de idoneidade

reconhecida.

Art. 36° - Os membros do Conselho Fiscal serdo convidados pelos s<_§cios efetivos,
e nomeados pela Assembléia Geral, nos termos do Artigo 15, alinea |Il deste

Estatuto.

Art. 37° - Compete ao Conselho Fiscal, ou se for o caso, aos Auditores Externos:

| - Dar parecer formal sobre os relatérios e demonstragées contabil-financeiras da
“Casa Missionaria”. (Ong) oferecendo as ressalvas que julgarem necessarias;

Il - Opinar sobre qualquer matéria que envolva o patriménio da “Casa Missionaria”
(Ong), (sempre que necessario);

lll - Comparecer, quando convocados, s Assembléias Gerais, para esclarecer
seus pareceres, quando assim julgarem necessario;

IV - Opinar sobre a dissolugdo e liquidagéo da "Casa Missionaria”. (Ong).

Paragrafo Primeiro - O membros do Conselho Fiscal elegerdo, por maioria
simples, o seu Presidente, que coordenara os trabalhos desse Conselho.

Paragrafo Segundo - O Conselho Fiscal deliberara por maioria simples, cabendo
ao seu Presidente o voto de qualidade.
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Paragrafo Terceiro - O Conselho Fiscal s6 sera instalado, e seus membros
convogados., se a "Casa Missionéaria”. (Ong) ndo contratar auditores externos, ou
se assim exigir, através de maioria simples, a Assembléia Geral.

CAPITULO DECIMO
Do Patrimonio

Art. 38° - O patriménio da "Casa Missionéria. (Ong)" sera constituido por doagdes
ivado, nacionais €

de pessoas fisicas e/ou juridicas, de direito publico ou pri
estrangeiras.

Art. 39° - A “Casa Missionaria”. (“Ong) néao distribuira quglqut_ar parcela de seu
patriménio ou de suas receitas a titulo de lucro ou participagao dos resultados
sociais”.

" (Ong)" ndo podera receber qualquer tipo

Paréagrafo Unico - A "Casa Missionaria ebe )
prometer sua independéncia e autonomia

de doagao ou subvengéo que possa com
perante os eventuais doadores ou subventores.

CAPITULO DECIMO PRIMEIRO
Do Regime Financeiro

Art. 40° - O exercicio financeiro da “Casa Missionaria”. (Ong) encerrar-se-a no dia
31 de dezembro de cada ano.

Art. 41° - As demonstragdes contabeis anuais serao encaminhadas dentro dos
primeiros sessenta dias do ano seguinte a Assembléia Geral, para analise e

aprovagao.

CAPITULO DECIMO SEGUNDO
Da Qualificagdo da "Casa Missionéria”. (Ong) Como Organizagéao da
Sociedade Civil de Interesse Publico de Acordo Com a Lei n® 9.790, de 23 de
Margo de 1999

Art. 42° - A "Casa Missionaria”. (Ong) nao distribuira, entre seus socios,
associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores, eventuais
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificagbes,

participagbes ou parcelas do seu patriménio.

Art. 43° - A "Casa Missiondria”. (Ong)" aplicara integralmente suas rendas,
recursos e eventual resultado operacional na manutengao e desenvolvimento dos
objetivos institucionais no territorio nacional.

O selo de autenticidade
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Art. 44°- No caso de dissolugéo, aprovada a extingdo pela Assembléia Geral,
convocada especialmente para este fim, nos termos do Artigo 15, proceder-se-2
a0 levantamento do seu patriménio, que obrigatoriamente seré destinado a outras
instituigdes legalmente constituidas, qualificadas como organizagao da sociedade
civil de interesse publico e sem fins lucrativos, que tenham objetivos sociais
semelhantes.

Art. 45° - A "Casa Missionaria’. (Ong) em observancia dos principios da
ondmicidade e da

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, €c

eficiéncia, adotara praticas de gestao administrativa, necessarias € suficientes a
coibir a obtengéo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens
pessoais, em decorréncia da participagéo no respectivo processo decisorio.

Art. 46° - O conselho fiscal ou 6rgao equivalente, tera competéncia para opinar
sobre 0s relatérios de desempenho financeiro e contébil, & sobre as operagoes
patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para 0S organismos superiores da

entidade.

Art. 47°- Na hipétese da "Casa Missionaria”. (Ong) perder a qualificagao in;tituigja
pela Lei n® 9.790, de 23 de margo de 1999, o respectivo acervo patrimonial
disponivel, adquirido com recursos publicos durante o periodo em que perdurou
aquela qualificagéo, sera transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos
desta Lei, preferencialmente que tenha o mesmo objeto social.

Art. 48°— Nao havera possibilidade de se instituir remuneragao para 0s dirigentes
da entidade que atuem éfetivamente na gestao executiva e para aqueles que a ela
prestam servigos especificos, respeitados, em ambos 0s casos, 0s valores
praticados pelo mercado, na regiao correspondente a sua area de atuagao.

Art. 49° - A "Casa Missionaria”. (Ong) observara as normas de prestagao de
contas, que determinardo, no minimo:

| - A observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das Normas
Brasileiras de Contabilidade;

Il - Que se dé publicidade por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio
fiscal, ao relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade,
incluindo-se as certidées negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS,

colocando-os & disposiga@o para exame de qualquer cidadao;

Il - A realizagao de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se
for o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria
conforme previsto em regulamento;

O selo de autenticidade
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e origem publica

IV- A prestagdo de contas de todos os recursos € bens d
Publico seré feita

2%‘:1‘;2;?“0:(’95;'35 Organizagées da Sociedade Civil de Interesse
etermina o paragrafo tnico do art. 70 da Constituigéo Federal.

omo Organizagéo da Sociedade

Art. 50°- E vedada & "Casa Missionaria”. (Ong), ¢
e interesse politico -

Civil de Interesse Publi ici
| de € Publico, a participagdo em campanhas d
partidario ou eleitorais, sob quaisquer meios ou formgs.

CAPITULO DECIMO TERCEIRO

Art. 51° - A "Casa Missionaria’. (Ong) nao efetuard nenhuma alteragdo do
rgaos competentes.

presente estatuto sem prévia autorizagéo dos 6

CAPITULO DECIMO QUARTO
Das Disposigoes Gerais

do o uso da denominagao social em atos qué
em obrigagdes relativas a negocios
te a prestagao de avais, endossos,

Art. 52° - E expressamente proibi
envolvam a “Casa Missionaria”. (Ong)"
estranhos ao seu objetivo social, especialmen

fiangas e caugéo de favor.

CPF:167.090.209-91 /7 )
i

RG:861-797
Advogado —
OFICIO DE PESSOAS CERTIDAO
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Ata da Assembleia Geral para fundagio da ONG CASA MISSIONARIA, as 20:00
horas do dia 18 de janeiro de 2013 conforme assinatura constante do Livro de Atas ,
oficialmente iniciada a Assembleia Geral da ( 0.n.g Casa Missionéria) com sede, a Rua
Francisco Machado, numero 156 , cep :83221-540, Bairro Vila Rute com domicilio e
foro na cidade de Paranagua-PR, com durac3o ilimitada .Os presentes elegeram para
presidir os trabalhos o Sr. Ivo da Silva Monteiro e para secretariar Marlucy Souza da
Silva , agradecendo a sua indicago , o presidente dos trabalhos apresentou a pauta ,
passando a ordem do dia .Iniciaram-se os debates sobre a proposta de um estatuto
que, depois de analisado e modificado, tendo sido aprovado por unanimidade .O
Estatuto aprovado € o seguinte , transcrever o estatuto inteiro ou extrato contendo
apenas os itens listados anteriormente, nome da entidade e sua sigla, sede e foro,
finalidade e seus objetivos, se os sdcios respondem pelas obrigagdes da sociedade,
querem responder pela entidade, sécios , poderes ,tempo de duracdo, como s3o
modificados o estatuto, como é dissolvida a entidade, e em caso de dissolu¢ao para
onde vai o patrimonio .De acordo com o Estatuto social, todos os presentes a esta
Assembleia que assinaram o livro de presencga sdo considerados sécios fundadores e,
portanto ,membros natos da Assembleia Geral de sécios .Passou-se ao préximo ponto
da pauta, elei¢io do Conselho Diretor e do Conselho Fiscal e suplentes, havendo
somente uma chapa inscrita logo foi iniciada a votacdo como determina o Estatuto
Social da Instituicdo. Foram eleitos para Conselho Diretor com mandato de dois anos,
a contar do dia dezoito de Janeiro do ano de dois mil e freze ate o dia dezoito de
janeiro de dois mil e quinze, os diretores nomes e fungdo e demais. A secretaria
Executiva ficou assim constituida; conforme lista. O Conselho Fiscal e os suplentes ,
também foi eleito na mesma ocasido e pelo mesmo periodo de mandato, ficou assim
constituida a diretoria e os suplentes, conforme lista, que foram imediatamente
empossados em seus respectivos cargos. Nada mais havendo para ser iratado o
Presidente deu por encerrada a Assembleia com uma orag3o, e eu lvo da Silva
Monteiro Junior lavrei e assinei a presente ata seguida da assinatura do presidente
dos trabalhos , diretores eleitos e demais presentes, Paranagud, dezoito de janeiro de
dois mil e treze. lvo da Silva Monteiro Junior. Rg 6.451559-4, Marlucy de Scuza Silva.
Rg 10761.718-3, Ivo da Silva Monteiro rg 861797, Rogério Mauricio dos Santos, rg
8455740-4,Roseli Alves Monteiro, rg 3289319-8 Andreia dos Santos rg 8147307-2,
Ariene Hainocz dos Santos , rq 9582612-1,Jucimara Alves Cordeiro Monieiro, ra
86215624
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Manica Monteiro Campos, fungio de presidente da associagdo , residente na rua Getulio
Vargas, s/n, Vila Rute, em Paranagua, PR, RG 5653391-5, CPF 873634109-68,profissdo do lar,

casada.

JORGE RICARDO DE MOURA PROENCA PEREIRA, funcio de vice-presidente da Associacdo,
residente na rua Jurema Alves Mendes, 12, no bairro Jardim Samambaia, em Paranagua, PR,
RG 93937120, CPF 06130816928,SUPERVISOR, solteiro.

CELINE SANT'ANNA CORREIA CARDOSO, funcio de primeira secretdria, residente na rua Etuzi
Takayama, S/N, Bairro Parque S3o Jodo, em Paranagud, PR, RG 13.476.234-9,CPF 101.335.049-
99, profissdo estudante, solteira.

DIULIANY MONTEIRO CAMPOS, fungdo segunda secretaria, residente na rua Getulio Vargas,
s/n ,Vila Rute ,em Paranagud .Pr, com Rg 13.051489-8, CPF 075.084.889- -
89,ESTUDANTE,solteira.

ANA PAULA ALVES DOS SANTOS, fungdo de primeira tesoureira, residente na liha dos
Valadares, rua 28, bairro 7 de Setembro, em Paranagud, PR, RG 125415865 CPF 086000559-38,
profissao assistente de controle e fluxo, solteira.

R
PRISCILA NORATO GONGALVES LANA, fungdo segunda tesoureira ,residente na Rua
Paranapanema 634 Jardim Guaraituba , em Paranagua, Pr, Rg 12.676.476-6, CPF 092681959-
33, DO LAR, CASADA.

IVO DA SILVA MONTEIRO, fungdo de diretor, residente na rua Pastor Rafael Batista de Oliveira,
375, Jardim Guaraituba, em Paranagua, PR, Rg 861.797-0, CPF 167.090.209-91, profissao
Professor, casado.

ARNALDO ALVES DE MOURA,conselheiro fiscal, residente na llha dos Valadares, rua 28, bairro
7 de Setembro, em Paranagud,PR, com RG 470527274, CPF 331848438-58,profissiao
eletricista, solteiro.
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DIVONZIR DIAS DE CAMPOS, funcdo de conselheiro fiscal, residente na rua Getulio Vargas, s/n,

Vila Rute, em Paranagua, PR, com Rg 5658708-0 , CPF 800685619-20,profissao marinheiro,
casado.

CLAUDSON LANA, fungao de conselheiro fiscal, residente na Rua Paranapanema,634, Jardim

Guaraituba , em Paranagua, Pr, Rg 10.553.818-4 e CPF 075.804979-70, Produtor musical,
casado.

Roseli Alves Monteiro ,suplente do conselho fiscal ,residente na Rua Pastor Rafael Batista de

Oliveira, 375 Jardim Guaraituba , em Paranagua,Pr, com RG 3289319-8 CPF 006458409-71, do
lar, casada.

Marilia Alves Monteiro, suplente do conselho fiscal ,residente na Avenida Senador Atilio

Fontana s/n, Bairro Imbocui, em Paranagua, PR, com Rg 6449847-9, CPF 017377489-85, DO
LAR ,CASADA.

Marlene Da Cruz ,suplente do conselho fiscal, residente na Avenida Senador Atilio Fontana 05,
Bairro Imbucui ,em Paranagua, Pr, com RG 7010872-0, CPF 051.084.219.40, do lar, casada.
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Ata da reunido extraordinaria realizada no dia dezesseis de Janeiro de dois
mil e vinte e hum, as 20: hrs, na rua Reinir Mariano de Miranda , numero
67, nesta cidade de Paranagud, Estado do Parana, estando presente a
diretoria da O.N.G, Casa Missionaria para deliberar sobre a nova diretoria,
com domicilio e foro em Paranagua ; a‘re&;\iﬁo foi presidida pela
presidente Mdnica Monteiro Campos , sendo secretaria Celine Sant’ana
Correia. Sendo apresentada chapa unica foi aprovada por aclamagao .Que
ficou assim constituida. Presidente Ménica Monteiro Campos , vice-
presidente Rayana, digo, Rayra Gabrielly Rodrigues Cardoso Serafim,
primeira secretaria Celine Sant’ana Correia Cardoso, segunda secretaria
Diuliany Monteiro Campos, primeira tesoureira Elizangela da Silva Pereira,
segunda tesoureira Jéssica Barreto. Também ficou defendido e definido o
novo endereco o novo enderego comercial da O.N.G. Casa Missionaria,
que sera na rua Reinir Mariano de Miranda, nimero , 67,cep 83.215.740,
no Bairro Porto Seguro, nesta cidade de Paranagua, estado do Parana.
Nada mais tendo para ser tratado foi encerrado a reunido e lavrada a
presente ata, que vai datada e assinada pelos presentes . Paranagua,
dezesseis de Janeiro de dois mil e vinte e hum. Ménica Monteiro Campos,
Celine Sant’ana Correia, Diuliany Monteiro Campos, Elizangela da Silva
Pereira, Jéssica Barreto, Ivo da Silva Monteiro, Victéria Luiza Oliveira,
Alexandre Eduardo Monteiro Campos, Marlene da Cruz, Divonzir Dias de
Campos, Roseli Alves Monteiro, Rayra Gabrielly Rodrigues Cardoso
Serafim.
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Ménica Monteiro Campos , fungio de Presidente da associagdo , residente na rua Getulio

vargas, s/n, Vila Rute, em Paranagud, PR, RG 5653391-5, CPF 873634109-68,profissao do lar,
casada.

Rayra Gabrielly Rodrigues Cardoso Serafim, fungdo de vice- presidente, rua bento de oliveira

s/n, Vila Sdo Vicente, em Paranagua, Pr, cpf 099987889-19, rg 13426508-6, estudante ,

solteira.

CELINE SANT'ANNA CORREIA Cardoso, funcdo de primeira secretaria, residente na rua Etuzi
Takayama, Parque S30 Jodo, em Paranagua, PR, RG 13476234-9, CPF 101335049-99,
ESTUDANTE, SOLTEIRA.

DIULIANY MONTEIRO CAMPOS, fungéo segunda secretaria, residente na rua Getulio Vargas,
s/n. VILA RUTE, em Paranagua, RG 13051489-8, CPF 075084889-89, do lar, solteira.

Elizangela da Silva Pereira,, fungdo de primeira tesoureira, residente na rua dos
Expedicionarios , 52, Ponta do Caju, cpf 941612599-72, rg 4889293-0, Profissdo Contadora,
solteira.

;éssica Barreto, fungdo segunda tesoureira ,residente na rua Pastor Rafael Batista de Oliveira,

275 Jardim Guaraituba ,em Paranagua, Pr, 9530510-5, CPF 082204089-10, do lar, solteira.
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ESTADO DO PARANA Empresabp Facil
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARANAGUA
SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA E ORCAMENTO

ALVARA DE LOCALIZACAO E
FUNCIONAMENTO DEFINITIVO

Numero: 70325

Nome Fantasia:

Razao Social: CASA MISSIONARIA

CNPJ: 20.976.059/0001-27

Inscricao Municipal:

Atividade Principal: 8800-6/00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento (Exerce no enderego)
Atividade(s) Secundaria(s):

Municipio: Paranagua Endereco: RUA REINIR MARIANO DE MIRANDA, 67, , CONJUNTO
RESIDENCIAL MORADIAS PORTO SEGURO

CEP: 83215740
Local e data: Paranagua, quarta, 01 de setembro de 2021
Vencimento: domingo, 31 de julho de 2022

Emitido por: Pamela Cristine Mendonga Muniz

MAURICIO DOS PRAZERES COUTINHO

Secretaria Municipal da Fazenda e Orgamento

Observacao

Apresentou Certificado do Corpo de Bombeiros 3.1.01.21.0001246630-14 com validade até o
dia 30 de Agosto de 2022 e Licenga Sanitaria n° 639/2021 com validade até o dia 05 de
agosto de 2022,

Caodigo de Autenticidade: 21NCMJNDD7
"EMITIDO PELO FUNCIONARIO PAMELA CRISTINE MENDONGA MUNIZ"

Esse documento devera permanecer exposto em local visivel no estabelecimento empresarial

L.- B Eodbenl:



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA MISSIONARIA
CNPJ: 20.976.059/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:42:00 do dia 05/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/10/2021.

Cddigo de controle da certidao: E1CE.4A25.006D.E0A3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
8GB - SPCIP PARANAGUA

CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.1.01.21.0001246630-14

A Scgio de Prevengdo Contra Incéndio e a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana
licencia a edificagdo/estabelecimento/evento/area de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagio de prevengdo contra incéndio ¢ a desastres em vigor:

CASA MISSIONARIA
Nome Fantasia: CASA MISSIONARIA
CPF/CNPJ: 20.976.059/0001-27
Codigo da Atividade Econdmica (CNAE):
8800/6-00 - SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO
Logradouro: RUA REINIR MARIANO DE MIRANDA  Numero: 67
Bairro: CONJUNTO RESIDENCIAL MORADIAS PORTO SEGURO Municipio: PARANAGUA-PR

PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES

Area Total: 12,00 m? Altura Total: 0,00 m
Area Vistoriada: 12,00 m? Altura Area Vistoriada: 0,00 m _
Ocupagio: D-1 - LOCAL PARA PRESTAGAO DE SERVICO PROFISSIONAL OU CONDUCAO DE NEGOCIOS
Capacidade de Publico: | PESSOAS
Uso de GLP: NAO PERMITIDO
Medidas de prevengdo e combate a incéndios e a desastres:

ILUMINACAO DE EMERGENCIA

EXTINTORES DE INCENDIO

SAIDAS DE EMERGENCIA

SINALIZACAO DE EMERGENCIA
Projeto Técnico NIB:

OBSERVACOES

Esta licenga perde a validade. a qualquer tempo, caso ocorram alteragdes que impliquem em incontormidade com a legis!
de prevengio ¢ combale u incéndio ¢ a desastres em Vigor

0 Curpo de Bomberros Militar podera fiscalizar a edificalio/estabelecimento/area de nisco/evento a qualquer tempo

acdo

LICENCA VALIDA ATE: 30 de Agosto de 2022

"ﬂ"'ﬁ i ‘i' Documento emitido gletronigaments peto Sistema Previoge
AR

A witentividusde dove ser confinmudi no enderego Wi w previogo pi gos bi uu

RIS .,,,\.:‘s.s araves do link “Verticar Auleatic e (s
Rt k2 i



~Siel ESTADO DO PARANA
" PREFEITURA MUNICIPAL DE Empresa®» Fac
PARANAGUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE - DEPARTAMENTO DE
VIGILANCIA EM SAUDE

LICENCA SANITARIA

Nome Fantasia:

Razao Social: CASA MISSIONARIA

CNPJ: 20.976.059/0001-27

Inscrigao Municipal:

Atividade Principal: 8800-6/00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
Atividade(s) Secundaria(s):

Municipio: Paranagua Enderego: RUA REINIR MARIANO DE MIRANDA, 67, CONJUNTO RESIDENCIAL
MORADIAS PORTO SEGURO

CIEP: 83215740

Area: 40.00

Local ¢ data: Paranagua, quinta, 05 de agosto de 2021
Validade: sexta, 05 de agosto de 2022

Responsivel pela emissiio: Alceu Luciani Brasilio Junior

LiGIA REGINA DE CAMPOS CORDEIRO

Secretaria Municipal de Saude - Departamento de Vigilancia em Saude
“r



ATIVIDADES DA ASSOCIACAO CASA MISSIONARIA
EM 2020/2021

A ASSOCIACAO CASA MISSIONARIA E UMA ASSISTENCIA SOCIAL PRIVADA QUE DESENVOLVE
ATIVIDADES COM CRIANGAS E ADOLESCENTES EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
DESDE 2011,com o apoio de ORGANIZACOES RELIGIOSAS, ASSOCIAGOES, EMPRESAS,
ENTIDADES SOCIAIS, PESSOAS FISICAS, PROFISSIONAIS LIBERAIS, INSTITUTOS, ETC.

A CASA MISSIONARIA TEM POR FINALIDADE APOIAR E DESENVOLVER AGOES PARA A DEFESA,
ELEVACAO E MANUTENCAO DA QUALIDADE DE VIDA DO SER HUMANO E DO MEIO AMBIENTE,
ATRAVES DAS ATIVIDADES DE EDUCACAO PROFISSIONAL , AMBIENTAL E RELIGIOSA.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

REFORCO ESCOLAR: COM EDUCADORES E PEDAGOGOS VOLUNTARIOS
Publico alvo: 35 criangas de 05 a 14 anos

Local : Vila santa maria

JIU-JITSU: COM PROFESSORES VOLUNTARIOS DO PROJETO JUNINHO PITBULL
Dia: terca e sexta-feira as 19:00 hrs
Publico alvo : 40 criangas de 05 anos a 16 anos.

Local : Vila Santa Maria e bairro Porto seguro

AULA DE MUSICA: COM O PROFESSOR GUILHERME ELES APRENDEM VIOLAO, TECLADO E
CANTO.

Dia : sébado as 14hrs
Publico alvo : 25 criangas

Local : Vila Santa maria



PROJETOS PARA O FUTURO:

1) Escolinha de futebol/ futsal

2) Padaria comunitdria

3) Cursos de informadtica

4) Cursos de inglés

5) Balé

6) Cursos de secretariado

7) Cursos de manutencdo de computadores

8) Onibus préprio para atividades externas de cultura e lazer , viajem dos atletas , etc.

9) Convénios com associagdes , entidades religiosas, institutos, etc para levar
atendimento para outras regiGes carentes da nossa cidade.

10) Convénios publico/privado para a execugdo dos projetos atuais, dos futuros projetos e
contratar profissionais nas areas de educagao, cultura, lazer, etc.

BAIRROS ATENDIDOS :
EM PARCEIRIA COM IGREJAS, PASTORAIS, ASSOCIACOES E COLEGIOS :

Vila Santa Maria , Porto Seguro, Rio da Vaca

RECURSOS FINANCEIROS :
DOADORES MENSAIS:
Denize, OSEAS, DAYANE, MARILDE, DIVONZIR, JESSICA

OUTROS RECURSOS

- DOACOES DE ALIMENTOS: EMPRESAS, PESSOAS FISICAS, ETC

-DOACOES DE ROUPAS( BAZAR) : DOADOS POR PESSOAS FISICAS E ORGANIZACOES SOCIAIS
-PROFFSSNORFS F FRLICADORFE VO | INTARIHQ

-DOACAO DE LACHES : VOLUNTARIOS

-DOAGAO DE PAES : PANIFICADORA BRUNFLO



CAPOEIRA: PROFESSOR ANDRE
(suspenso devido a pandemia)
Publico alvo : criangas de 05 a 16 anos

Local : Vila santa maria

LEITURA E ATIVIDADES COGNITIVAS : PEDAGOGA LAURIANA

Publico alvo: criangas de 05 a 16 anos
DIA : quinta-feira as 14:00 hrs

Local : Vila santa maria

PROJETOS DE APOIO SOCIAL :

1)DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E CESTAS BASICAS DOADAS POR EMPRESAS E ORGANIZACOES
SOCIAIS PARA AS FAMILIAS DAS CRIANCAS CADASTRADAS QUE PARTICIPAM DAS ATIVIDADES.

2)BAZAR SOLIDARIO AS REGIOES CARENTES DA NOSSA CIDADE: PORTO SEGURO, RIO DA VACA,
VILA SANTA MARIA.

3)CAMPANHA DE ARRECADAGAO DE MATERIAL ESCOLAR PARA AS CRIANGAS E ADOLESCENTES

4)ESPACO PARA TRABALHOS ESCOLARES, COMPUTADORES COM ACESSO A INTERNET PARA
PESQUISA ESCOLAR E ENVIO DAS ATIVIDADES ESCOLARES.

5)PASCOA SOLIDARIA: DOAGAO DE CHOCOLATES PARA AS CRIANCAS CARENTES
6)DIA DAS CRIANCAS: EVENTO COM ATIVIDADES ESPECIAIS ( 12 DE OUTUBRO)

7)CADASTRAMENTO DAS FAMILIAS CARENTES: BAIRROS VILA SANTA MARIA E REGIAQ, PORTO
SEGURO, RIO DA VACA, JARDIM PANTANAL, VALE DO SOL.

8)Encaminhamento ao primeiro emprego e apoio aos estudantes com a sala de informdtica e
internet para aulas o line.

9)ENTREGA DO PROGRAMA DO LEITE DO GOVERNO.

10) GRUPO DE ATLETAS DE JIU-JITSU QUE DISPUTAM DE CAMPEONATOS EM NOSSA CIDADE E
EM OUTROS ESTADOS.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 10159/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 6 de junho de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 470/2023.

Curitiba, 6 de junho de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 06/06/2023, as 15:17, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10159 e o
codigo CRC 1A6A8C6EOA7F5EB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 10227/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de Junho de 2023.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/06/2023, as 15:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10227 e o
codigo CRC 1D6F8AGEGFSE2AE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 10236/2023

Projeto de Lei n°: 470/2023
Interessado: CASA MISSIONARIA

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessao
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) certidao que ateste a regularidade da instituicdo junto a Receita Federal atualizada;
2) certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas atualizada;

3) declaracéo do presidente da entidade atestando o recebimento ou nao de verbas publicas e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagao dada;

4) declaragado do deputado autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das atividades e da
relevancia dos servicos prestados pela entidade a ser beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica e que os
documentos juntados conferem com os originais. (INFOLEP - Agao 291- doc. interno- Tipo 26- Modelo 45);

5) relatdrio de atividades da entidade nos ultimos doze meses (Junho de 2022 a Junho de 2023),
més a més e com datas, assinado pela diretoria da instituicdo, comprovando periodicidade e fim publico de prestacéo
de servigos Uteis a coletividade;

6) declaracdo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartério, atestando que os
cargos de diretoria néo sdo remunerados;

7) cbpia da Lei de Titulo de Utilidade Publica Municipal publicada em diario oficial;

8) atualizar endereco no cartdo de CNPJ da entidade junto & Receita Federal conforme consta no
Estatuto Social artigo 2°;

9) o atigo 47 do Estatuto social estd em desacordo com o artigo 1°, inciso VI da Lei 17.826/2013,

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

eis que o patrimdnio , em casa de dissolu¢do da entidade, sera destina a entidade congénere ou ao Poder
Publico que efetuou a doagéo, obrigatoriamente e néo “preferencialmente”.

Isto porque abre oportunidade para que o patriménio possa ser destinado até a pessoa juridica
com fins lucrativos, o que nossa Lei estadual veda.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 13 de Junho de 2023.
Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/06/2023, as 16:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10236 e o
codigo CRC 1F6A8F6E6ABA3BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 317/2023

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela Casa Missionaria, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n°
20.976.059/0001-27, com sede na Rua Reinir Mariano de Miranda, n° 67, conjunto residencial moradias Porto Seguro,
cep 83.215-740, Municipio de Paranagua/ Parana, a qual solicita a concesséo do titulo de utilidade publica. Declaro
que os documentos juntados estdo de acordo com o artigo 7° paragrafo unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de
2013.

Curitiba, 26 de junho de 2023.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

. DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2023, as 14:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 317 e o
codigo CRC 1A6ES8E7A8AQOF1DC

1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Certidéo Liberatéria

ASSOCIAGAQ CASA MISSIONARIA — ACM : N° 631
MUNICIPIO DE PARANAGUA
CNPJ — 20.976.059/0001-27

FINALIDADE DA CERTIDAO: TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

CERTIFICO, NA FORMA DA RESOLUCAO N° 028/2011 ALTERADA PELA RESOLUGAO 046/2014,
INSTRUGAO NORMATIVA N° 61/2011 E INSTRUGAO DE SERVICO N° 99/2015, QUE A “ASSOCIACAO
CASA MISSIONARIA“, ESTA EM SITUACAO REGULAR.

A presente certidao é valida até o dia 30/04/2024.

oM / oy 20
I /} /,/I/ Emitida em 01 de margo de 2024
A

e, .
RAUL DA GAMA E SILVA LUCK — Controlador Geral do Municipio
CPF - 019.738.839-61




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033163946-61

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:. 20.976.059/0001-27
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 30/07/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (01/04/2024 13:39:43)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA MISSIONARIA
CNPJ: 20.976.059/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:55:37 do dia 27/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/08/2024.

Cadigo de controle da certidao: 839B.9839.180B.F73C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: CASA M SSIONARI A (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 20.976. 059/ 0001- 27

Certidédo n°: 21645015/ 2024

Expedi ¢cdo: 01/04/2024, as 13:43:29

Val i dade: 28/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CASA MSSIONARIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 20.976.059/0001-27, NAO CONSTA cono i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



26/04/2024, 08:50 Consulta Regularidade do Empregador

CAI. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  20.976.059/0001-27

Razao
. CASA MISSIONARIA
Social:
Endereco: RUA FRANCISCO MACHADO 156 / VILA GUADALUPE / PARANAGUA / PR /

83221-540

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:18/04/2024 a 17/05/2024

Certificagao Numero: 2024041808191527047450

Informacgdo obtida em 26/04/2024 08:50:57

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWw.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUA
C.N.P.J.: 76.017.458/0001 - 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA DE CONTRIBUINTE

11152/2024
Contribuinte: 479567220 - CASA MISSIONARIA
CNPJI/CPF: 20.976.059/0001-27 Cod. Contribuinte: 479567220
Endereco: RUA Reinir Mariano de Miranda, 67
Bairro: PORTO SEGURO
Complemento: CASA
Cidade: Paranagua - PR

Ressalvando o direito da Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que venham a ser apurados,
certificamos que, verificando os registros da Secretaria Municipal de Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do requerente,
nesta data.

Esta Certidao engloba somente pendéncias em nome do préprio contribuinte e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem
como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Paranagua, 3 de abril de 2024

Informacoes Adicionais:
Certidao Valida até 02/07/2024
Codigo de Verificagao: WGT211201-000-HPOPJGSZMCGEKB-5

Emitente: Portal de Servigos

RUA JULIA DA COSTA, N° 322 - CENTRO HISTORICO - CEP: 83230-060 - FONES: (41) 3420-2745, 3420-2719 e 3420-2747
PARANAGUA - PARANA



26/04/2024, 08:49 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

CASA MISSIONARIA

CNPJ N°: 20.976.059/0001-27

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O CASA MISSIONARIA ESTAEM
SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 25/06/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 3677.UEVZ.7687
Emitida em 26/04/2024 as 08:49:57

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 15591/2024

Projeto de Lei n°: 470/ 2024
Interessado: CASA MISSIONARIA

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessao
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) declaragdo do presidente da entidade atestando o recebimento ou ndo de verbas publicas e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagao dada;

2) relatorio de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela diretoria da instituicéo,
comprovando fim publico de prestacao de servigos Uteis a coletividade;

3) ata da ultima assembleia geral averbada no cartério de titulos e documentos do municipio sede da
institui¢éo;

4) ata de posse da diretoria averbada no registro do ato constitutivo, contendo a qualificagcdo completa
da diretoria eleita;

5) declaragcdo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartério, atestando que os
cargos de diretoria néo sdo remunerados;

6)copia da Lei de Titulo de Utilidade Publica Municipal publicada em diario oficial;

7) atualizar endereco no cartdo de CNPJ da entidade junto & Receita Federal conforme consta no
Estatuto Social artigo 2°

8) 0 atigo 47 do Estatuto social esta em desacordo com o artigo 1°, inciso VI da Lei 17.826/2013.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Curitiba,09 de Maio de 2024.
Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2024, as 10:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15591 e o
codigo CRC 1C7E1C5E2C5E9AC
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www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO N° 3.129

"Concede Declaracio de Utilidade Puablica a entidade
denominada Casa Missionaria."

C PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUA, Estado do Parand, no uso de suas atribuigBes legais,
considerando os termos da Lei Municipal n® 2.711, de 15 de agosto de 2006, e tendo em vista o disposto

na Lei Municipal n® 4.072, de 20 de outubro de 2021, e o contido no protocolado sob ne 35.714/2021,
DECRETA:

Fica concedida Declaracio de Utilidade Publica Municipal a entidade denominada "CASA
MISSIONARIA", inscrita no CNP) s0b on? 20.976.059/0001-27, com sede neste Municipio.

A presente concessdo tem validade por 36 (trinta e seis) meses a contar da data de publicacio
deste Decreto.

| Art. 3¢ ;Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo,
PARANAGUA, Palacio "Sao José" em 10 de janeiro de 2022,

MARCELO ELIAS ROQUE
Prefeito Municipal

MARCELA PAULA HENRIQUE DA SILVA
Secretdria Municipal de Administracdo

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Insercdo no Sistema LeisMunicipais: 24/01/2022

https.‘llleismun\'cr’pai‘s.com.br/a/pr/p/paranaguafdecreto/2022/313.’3129/decreto-n-3129—2022-concede—decraracao-de-utilidade—pub!ﬁca-a-en!idade—..‘ 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Certidao Liberatéria

ASSOCIAGAO CASA MISSIONARIA - ACM N° 683
MUNICIPIO DE PARANAGUA
CNPJ - 20.976.059/0001-27

FINALIDADE DA CERTIDAO: TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

CERTIFICO, NA FORMA DA RESOLUGAO N° 028/2011 ALTERADA PELA RESOLUCAO 046/2014,
INSTRUGCAQ NORMATIVA N” 61/2011 E INSTRUGAO DE SERVIGO N° 99/2015, QUE A “ASSOCIAGAO
CASA MISSIONARIA", ESTA EM SITUAGAO REGULAR

A presente certiddo é vélida até o dia 30/08/2024

Emitida em 01 de maio de 2024

RAUL DA GAMA E SILVA LUCK - Controlador Geral do Municipio
CPF - 019.738.839-61

Digitalizado com CamScanner



02/05/2024, 14:03 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
Lyl COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | a0 2o
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CASA MISSIONARIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CASA MISSIONARIA DEMAIS
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
R REINIR MARIANO DE MIRANDA 67 ISR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.215-740 CONJUNTO RESIDENCIAL PARANAGUA PR
MORADIAS PORTO SEGURO
ENDERECOQ ELETRONICO TELEFONE
SUPORTE@CONTABILIDADEMELO,COM.BR (41) 3424-9811
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dededrdede
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 2111172018
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fekkikihk Fkkhkkhk
Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 02/05/2024 as 14:04:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA MISSIONARIA
CNPJ: 20.976.059/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:55:37 do dia 27/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 25/08/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 839B.9839.180B.F73C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



26/04/2024, 08:49 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certiddo Liberatoéria

CASA MISSIONARIA

CNPJ N°: 20.976.059/0001-27

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PGBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O CASA MISSIONARIA ESTA EM
SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 25/06/2024, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cédigo de controle 3677.UEVZ.7687
Emitida em 26/04/2024 as 08:48:57

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidac_emissao.aspx
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DECLARACAO

EU, MONICA MONTEIRO CAMPOS, CPF 800.685.619-20, RG 5.653391,
RESIDENTE NA RUA PASTOR RAFAEL BATISTA DE OLIVEIRA, 375, JARDIM
GUARAITUBA, PARANAGUA-PR, PRESIDENTE DA ASSOCIACAO CASA
MISSIONARIA, INSCRITA NO CNPJ 20.976.059/0001-27, COM ENDERECO NA RUA
REINIR MARIANO DE MIRANDA, 67, PORTO SEGURO, PARANAGUA-PR, DECLARO
PARA OS DEVIDOS FINS QUE OS CARGOS DA DIRETORIA NAO SAO
REMUNERADOS.

- PARANAGUA, 29 DE ABRIL DE 2024.

-1 _ s
Oz W) iosotoo
NICA MONTEIRO CAMP

MO

PRESIDENTE

12 Tabelionato de Notas ~ Titular: Solange F. P. Machado
Aua Julia da Costa, 226-Paranagua-Parana-Fone(41)3423-0034-g-mailTi tabelionatonotasparanagua@gmail.com
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Relatorio das Atividades da Associacdo Casa Missionaria ( ACM)

JUNHO/2022

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social liu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sdbados:

Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.
Criangas atendidas: 45

Distribui¢do de 300 lanches apés as atividades.

Palestra com jovens e adultos :

Das 16:30 as 17:30

Publico: 20 pessoas

lulho/Recesso

Agosto/2022

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00
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Criangas atendidas: 45

Distribuigdo de 300 lanches apos as atividades.

Palestra com jovens e adultos :
Das 16:30as 17:30

Publico: 20 pessoas.

Julho/Recesso

Agosto/2022

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:

Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.
Criancas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Palestra com jovens e adultos :
Das 16:30 as 17:30

Publico: 20 pessoas.

Distribuicdo gratuita de sopa todas as sextas feiras:
100 litros de sopa com frango e legumes

Numero de pessoas atendidas: 200




Setembro/2022

Terga feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criancas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Palestra com jovens e adultos :
Das 16:30 as 17:30

Publico: 20 pessoas.

Outubre/2022

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :

Das 14 as 16 hrs.



Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Palestra com jovens e adultos :
Das 16:30 as 17:30

Publico: 20 pessoas.

Dia das criangas: 12/10/2022

Atividades Educativas, lazer,distribui¢do de brinquedos e lanches para 400 criangas.

Novembro/2022

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criancas atendidas: 45

Distribui¢do de 300 lanches apds as atividades.

Palestra com jovens e adultos :
Das 16:30as 17:30

Publico: 20 pessoas.

Dezembro /2022
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Natal solidario

Entrega de brinquedos para 400 criangas.

Ceia de Natal para 50 familias.

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .

Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Palestra com jovens e adultos :
Das 16:30 as 17:30

Publico: 20 pessoas.

Curso Gratuito de Panificacdo:
Adultos e jovens.

Numero de pessoas atendidas: 20

Todos os sabados as 14:00 hrs.

Janeiro/2023.

Terga feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .



Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apos as atividades.

Reforgo escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 3as 16 hrs

Fevereiro /2023

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .

Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Reforgo escolar :

Segunda e sexta feira :
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Das 14 as 16 hrs

Margo /2023

Terga feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .

Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sahados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criancas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apos as atividades.

Abril /2023

Reforco escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :

Das 14 as 16 hrs.



Criancas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Maio /2023

Reforgo escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terga feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criancas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Junho /2023

Reforgo escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.



Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apos as atividades.

Julho ( recesso)

Agosto /2023

Reforco escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apés as atividades.

Setembro /2023



Reforco escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apés as atividades.

Outubro/2023

Reforco escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:

Atividades cognitivas :




Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches apds as atividades.

Novembro /2023

Reforco escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terca feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criancas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00

Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sabados:
Atividades cognitivas :
Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribui¢do de 300 lanches apds as atividades.

Dezembro/2023

Reforgo escolar :
Segunda e sexta feira :

Das 14 as 16 hrs

Terga feira: projeto social Jiu-jitsu para todos .
Criangas atendidas: 35

Das 19:00 as 22:00



Quinta-feira: projeto social Jiu-jitsu para todos.

Das 19:00 as 22:00

Sdbados:

Atividades cognitivas :

Das 14 as 16 hrs.

Criangas atendidas: 45

Distribuicdo de 300 lanches ap6s as atividades.

Natal solidario:

400 criangas atendidas com Distribuicdo de presentes, lanches e doces.

Doagdes de 120 cestas bdsicas para as familias cadastradas da Vila Santa Maria.

Janeiro /2024

Recesso

Fevereiro/2024

Atividades recreativas aos sabados das 14 as 17 hrs.

Atendimento da equipe do Cras / Alexandra dia 13/02 ( terca-feira) das 14 as 16:00 hrs.

Jiu-jitsu para criangas e adolescentes ( Sespor/Acm)

As tercas-feiras e quintas das 19:00 as 22:00 hrs.

Bazar solidario gratuito

Dia 29/02 : Das 14 as 16 hrs.

Marco /2024
Jiu-jitsu para criancas e adolescentes.
Terga e quinta feira das 19 as 22 hrs.

Atividades Educativas as sabados das 14 3s 16 hrs. )



Palestra com a equipe do Cras Alexandra dia 19/03
Das 14 as 16 hrs.

Bazar solidario gratuito ( 30/03) sdbado das 14 as 16 hrs.
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OFICIO DE PESSOAS

~ JURIDICAS

Paranaqué - Parana
RELACAO DA DIRETORIA DA CASA
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Ata da Reunido Extraordinaria realizada no dia dezesseis de
Dezembro de dois mil e vinte e dois, as vinte horas na Rua Reinir
Mariano de Miranda nimero sessenta e sete, nesta cidade de
Paranagua, Estado do Paran4, estando presente a diretoria da

ONG Casa Missionaria, para deliberar sobre a nova diretoria que
tera inicio no dia dois de Janeiro de dois mil e vinte e trés e
término no dia dois de Janeiro de dois mil e vinte e cinco, com
domicilio e foro em Paranagua. A reunido foi presidida pela
Presidente Ménica Monteiro Campos, sendo a secretaria Celine
Sant’anna Correia Cardoso, sendo apresentada a chapa unica, foi
aprovada por aclamagédo. Que ficou assim constituida, Presidente
Modnica Monteiro Campos, vice-presidente Maria Cristina da Silva
Cordeiro, primeira-secretaria Celine Sant’ana Correia Cardoso,
segunda-secretaria Diuliany Monteiro Campos, primeira -
tesoureira Elizangela da Silva Pereira,segunda- tesoureira Tania
Mara mattoso da Luz.Nada a mais tendo a ser tratado foi
encerrada a reunido e lavrada a presente ata, que vai datada e
assinada pelos presentes. Paranagua, vinte,digo,dezesseis de
dezembro de dois mil e vinte e dois. Ménica Monteiro Campos,

Celine Sant"ana Correia Cardoso,Diuliany Monteiro
Campos,Elizangela da Silva Pereira,lvo da Silva Monteiro, Victéria
Luiza Oliveira, Alexandre Eduardo Monteiro Campos,Marlene da
Cruz,Divonzir Dias de Campos, Roseli Alves Monteiro, Tania Mara

Mattoso da Luz, Maria Cristina da Silva Cordeiro.
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Declaracao

Eu, Monica Monteiro Campos, CPF 873634109-68 , RG 5653391-5, presidente da Associagao
Casa Missionaria, CNPJ 20.976.059/0001-27, com endereco na rua Reinir Mariano de Miranda,
67, conjunto residencial moradias Porto Seguro, em Paranagua, PR, declaro para os devidos
fins que a Associacdo Casa Missionaria { ACM) recebe o valor de RS 60.000( sessenta mil) por
ano do convénio com a Secretaria Municipal de Esportes de Paranagua, como incentivo ao
projeto social Jiu-jitsu para todos.

Paranagua, 20 de Maio de 2024.
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ESTATUTO SOCIAL ASSOCIACAO CASA MISSIONARIA (ACM)

CAPIiTULO |
Da Denominagéo e Sede

Art. 1°. A Associagdo “ ASSOCIACAO CASA MISSIONARIA (ACM) 7, é uma
associagao de direito privado, beneficente, com fins ndo econémicos, fundada
em 18 de janeiro de 2011, CNPJ 20.976.059/0001-27, com endere¢o na Rua
Reinir Mariano de Miranda, n° 67, bairro Porto Seguro, CEP 83215-740 em
Paranagua-PR. E uma entidade de atendimento e defesa dos direitos da crianca,
do adolescente, do jovem e seus familiares.

Paragrafo unico. A Associagdo é uma entidade que oferece servigos gratuitos
e permanentes para pessoas de baixa renda ou beneficiarias de programas
governamentais e nao faz distingdo de nacionalidade, sexo, cor, crenca politica
e religido.

Art. 2°. A Associagao tem personalidade juridica distinta de seus associados e
sua duracao € por tempo indeterminado.

Art. 3° A entidade aqui denominada Associacdo “CASA MISSIONARIA” se
regera pelo presente estatuto, que sera sua Lei Maior e por deliberacées
emanadas pela Assembleia Geral.

Paragrafo tnico. O exercicio social da entidade coincidira com o ano civil.
CAPITULO Il
Das Finalidades
Artigo 4°. AASSOCIAGAO CASA MISSIONARIA tem por finalidades:

| - atuar na area da Assisténcia Social no que se refere a protegéo social basica
e especial, profissionalizacéo e geracéo de renda das familias atendidas, direitos
da mulher, da crianga e do Adolescente.

Il - promover a saude integral visando o desenvolvimento harménico da crianca,
do adolescente e do jovem;

Il - promover a democratizagéo do acesso a bens culturais, bem como oferecer
atividades de fruicdo, experimentagao e capacitacao cultural;
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IV - realizar atividades de educagao, protecdo, preservacao e recuperacdo do
patriménio ambiental visando um desenvolvimento local equilibrado e
sustentavel:

V - oferecer atividades de esporte e lazer para o publico atendido.

§ 1°. A Associagao trabalha junto ao individuo, a familia e @ comunidade, com o
objetivo de diminuir as vulnerabilidades sociais, desenvolver potencialidades,
adquirir e fortalecer vinculos familiares e comunitarios como também promocao
de cursos de profissionalizagdo e geragdo de renda domestica familiar com
énfase na capacitacao, treinamento e profissionalizacdo de mulheres e jovens
em situagao de vulnerabilidade social.

§ 2°. E também objetivo da Associacao, como filosofia da instituicdo, atuar junto
ao seu publico alvo, crianga, adolescente, jovens e familia, gerando uma
consciéncia acerca da sexualidade, evitando a iniciacdo sexual precoce, a
gravidez, assim como as doengas sexualmente transmissiveis, em especial, a
Sindrome da Imunodeficiéncia Adquirida (AIDS) bem como prevenir o uso de
drogas e os impactos da violéncia provocada por tal comportamento ou situagéo
social.

§ 3°. AASSOCIACAO CASA MISSIONARIA podera estender suas atividades de
atendimento através de servigcos de salde e assisténcia social, permanentes ou
temporarios, ambulatoriais ou internagées, individuais ou em grupo, mantendo,
para tanto, convénios com 6rgaos publicos ou empresas privadas.

§ 4°. As atividades culturais, esportivas e de lazer terdo por foco a constituicéo
de espagos de convivéncia, formagdo para a participacdo e cidadania,
desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das criancas e adolescentes,
a partir dos interesses, demandas e potencialidades dessa faixa etaria, as
intervengbes serdo realizadas como formas de expressdo, interacgao,
aprendizagem, sociabilidade e protecéo social.

§ 5° Através de Termos de Colaboracdo, Termos de Fomento, Acordos de
Cooperacao e outros instrumentos legais, a Associacao se prestara a receber e
atender, dentro de suas possibilidades estruturais, e de acordo com suas
atividades, o adolescente infrator em cumprimento de medida socioeducativa.

CAPITULO Il
Das Fontes de Recursos para a Manutencgéo e do Patriménio
Art. 5°. Constituem-se fontes de recursos de manutengao da instituicéo:
| - contribuigbes de associados, pessoas fisicas e/ou juridicas;
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Il - mensalidades e anuidades;

IV - usufruto que Ihe forem conferidos;

V - rendas em seu favor constituido por terceiros;

VI - rendimentos de imdveis proprios ou de terceiros;

VIl - renda patrimonial;

VIl - eventos organizados pela associagao;

IX - verbas de instituicoes financiadoras de obras sociais e afins;
X - entidades publicas ou privadas.

§ 1°. A entidade mantera a escrituracao de suas receitas e despesas em livros
revestidos de formalidades capazes de assegurar sua exatidao.

§ 2°. AAssociacao ndo remunera e ndo concede vantagens e/ou beneficios, sob
qualquer forma ou a qualquer titulo, aos seus diretores, conselheiros,
associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes, em razdo das
competéncias, funcbes ou atividades que lhes sejam atribuidas pelos
respectivos atos constitutivos.

§ 3° A Associagdo nado distribui resultados, dividendos, bonificacées,
participacdes ou parcelas de seu patriménio, sob qualquer forma ou pretexto.

§ 4°. AAssociagao aplica integralmente suas rendas, seus recursos e o eventual
resultado operacional em territério nacional, na manutencdo e no
desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

Art. 6°. O patriménio da Associacdo é composto por todos os bens moéveis e
iméveis que possui ou venha a possuir, adquiridos por compra, doacbes de
terceiros ou por outros meios legais, devendo ter registro contabil.

§ 1°. Os bens imoéveis de propriedade da Associacdo nao poderao ser alienados
ou gravados, salvo proposta aprovada pela Assembleia Geral.

§ 2°. Os bens moéveis inserviveis poderdo ser alienados, permutados ou doados
pela Diretoria, que devera registrar as operagdes, constando do relatério anual
para ciéncia da Assembleia Geral.

§ 3° AASSOCIACAO CASA MISSIONARIA mantera escrituracdo de acordo com
os principios fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de
Contabilidade.
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CAPITULO IV

Constituicdo e Forma de Gestao Administrativa
Art. 7°. A Associacao tera como 6rgaos diretivos:
| - Assembleia geral;
II - Diretoria administrativa;
Il - Conselho fiscal.
Secao |
Da Assembleia Geral

Art. 8°. A Assembleia geral ordinaria ou extraordinaria constitui érgdo soberano
dos associados, dela podendo participar os sécios em pleno gozo dos direitos
que lhes confere este estatuto.

Art. 9°. No edital de convocacao devera constar a “ordem do dia” com a
discriminagéao dos trabalhos, ndo podendo ser discutidos assuntos que nela nao
conste, salvo quando pela propria assembleia for julgado urgente e merecedor
de solugao imediata.

Paragrafo tnico. Para decidir a respeito de assuntos estranhos a ordem do dia,
deve a votagao reunir pelo menos 2/3 (dois tergcos) dos votos presentes.

Art. 10. A assembleia sera presidida pelo presidente da diretoria administrativa,
que dirigira os trabalhos, fornecendo as informagdes que lhe forem solicitadas
pelos associados presentes.

Art. 11. O presidente da assembleia escolhera um secretario que lavrara a
respectiva ata.

Art. 12. As votacgdes serao publicas ou secretas, conforme a propria assembleia
resolver e apuradas por 2 (dois) escrutinadores nomeados pela assembleia.

Art. 13. Para as deliberacoes relativas a alteracdes estatutarias, a destituicdo do
Presidente e do Conselho Fiscal e a dissolugdo da associacao, serdo pelo voto
de 2/3 (dois tercos) dos presentes a Assembleia especialmente convocada para
esse fim, ndo podendo a Assembleia deliberar, em primeira convocagéo, sem a
presenga da maioria absoluta dos associados, ou com menos de um ter¢o nas
convocacgoes seguintes.
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Paragrafo unico. As demais deliberagées da Assembleia serdo aprovadas pelo
voto da maioria simples dos presentes.

Art. 14. No caso de empate nas votagdes da Assembleia o Presidente tera voto
de qualidade.

Art. 15. No caso de auséncia e impedimentos do Presidente administrativo,
compete ao Secretario dirigir os trabalhos, na auséncia ou impedimento deste
compete a Assembleia designar substituto para dirigir os trabalhos.

Subsecao |
Da Assembleia Geral Ordinaria

Art. 16. Bienalmente, na primeira quinzena do més de janeiro, sera realizada a
Assembleia Geral Ordinaria e a ela competira:

| - proceder a elei¢cdo do presidente da nova diretoria;

Il - proceder a eleicdo dos membros do conselho fiscal;

[Il - dar posse aos membros da nova diretoria e ao conselho fiscal.
Subsecao ll

Da Assembleia Geral Extraordinaria

Art. 17. A Assembleia Geral Extraordinaria realizar-se-a sempre que necessaria
regularmente convocada pelo presidente administrativo em exercicio ou pelo
minimo de 1/5 (um quinto) dos associados e instalar-se-4 em primeira
convocagao com a presenca de 2/3 (dois tercos) dos associados e em segunda
convocagao, trinta minutos apds com qualquer nimero de associados.

Paragrafo unico. O Conselho Fiscal, com o aval de todos os seus membros,
para tratar de assuntos de sua competéncia de carater de urgéncia, podera
convocar a Assembleia Geral Extraordinaria.

Art. 18. Compete a Assembleia Geral Extraordinaria
| - deliberar sobre alterag6es no presente Estatuto;

Il - discutir e aprovar os resultados do exercicio e as contas aprovadas pelo
Conselho Fiscal;

[Il - apreciar recursos contra decisdes da Diretoria;

IV - aprovar a inclusao e exclusao de associados;
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V - conceder o titulo de associado benemérito;

VI - decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

VII - discutir e deliberar sobre os demais assuntos de interesse da associagao
para os quais for convocada;

VIl - decidir sobre a extingdo da Associacgao;
IX - aprovar o regimento interno;
X — alterar o estatuto;

Xl — deliberar sobre a destituicdo do Presidente, ou qualquer outro membro da
diretoria.

Paragrafo Unico. A exclus@o do associado s6 € admissivel havendo justa causa,
assim reconhecida em procedimento que assegure direito de defesa e de
recurso.

Secao ll
Da Diretoria

Art. 19.A diretoria é o Orgao administrativo da Associacdo “CASA
MISSIONARIA” e sera constituida na seguinte ordem:

| - presidente;
Il - tesoureiro;
[l — secretario.

§ 1°. Adiretoria sera eleita pela assembleia geral ordinaria, por escrutino secreto,
podendo ser reeleito, bem como os membros do conselho fiscal e terdo mandato
de dois (2) anos.

Art. 20. A diretoria reunir-se-4 mensalmente, em dia previamente designado,
sem prejuizo de reunides extraordinarias, que poderdo ser convocadas pelo
presidente, quando julgar necessario.

§1°. A diretoria podera criar quantos departamentos julgar necessarios para o
melhor funcionamento da Associacao;

§ 2°. A critério da Diretoria poderao ser contratados profissionais especializados
para o atendimento dos assistidos pela Associagao.
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Art. 21. As decisdes da diretoria serdo tomadas pela maioria absoluta de votos.

Art. 22. Nas decis6es em que se verificar empate, o presidente tera voto de
qualidade.

Art. 23. Sem prejuizo das responsabilidades que caibam aos outros membros
da diretoria, no exercicio das respectivas fungdes, o presidente sera responsavel
perante o conselho fiscal, pela administragcao e orientacédo geral da Associacao.

Art. 24. Compete ao presidente administrativo:

| - nomear os demais membros da diretoria, conforme paragrafo 2° do art. 19,

Il - cassar o mandato dos membros da diretoria, fundamentando a sua deciséo;
Il - convocar e presidir as assembleias gerais e as reunides da diretoria;

IV - administrar a Associagao, representa-la ativa e passivamente em juizo e
extrajudicialmente;

V - assinar a correspondéncia dirigida ao publico e as autoridades superiores;
VI - rubricar todos os livros e documentos oficiais;

VIl - assinar com o tesoureiro, cheques e quaisquer documentos que envolvam
responsabilidades financeiras;

VIl - assinar com o secretario toda a correspondéncia, diploma, etc;
IX - autorizar as despesas previstas no orgamento;
X - autorizar a divulgacao dos atos administrativos;

X| - solucionar os casos omissos, de carater urgente, providenciando a sua
inclusdo na legislagao interna;

X| - elaborar, conjuntamente com o tesoureiro, o balancete mensal da receita e
despesas, para apreciacao e aprovado do conselho fiscal;

Xll - elaborar, conjuntamente com o tesoureiro, o balanco anual para ser
encaminhado a assembleia geral, referente periodo de Janeiro a Dezembro:

XIlI - fiscalizar a fiel observancia da legislagdo interna e as leis das entidades
superiores.

Art. 25. Compete ao tesoureiro:
O salo de autenticidade
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| - executar os servicos da tesouraria e escrituragao dos livros de contabilidade,
sob a orientacao do presidente;

Il - arrecadar as taxas de mensalidade dos associados, receber verbas e outras
rendas destinadas a manutencéao da Associacao;

lIl - assinar com presidente os cheques para retirada de numerarios, bem como
quaisquer documentos que acarretem responsabilidades financeiras;

IV - apresentar mensalmente a diretoria o balancete demonstrativo da receita e
despesa;

V - apresentar anualmente o balanco para ser encaminhado ao conselho fiscal,
para analise e aprovacao;

VI - substituir o presidente em suas faltas e impedimentos, bem como auxilia-lo
no desempenho de suas fungdes;

VII - substituir o presidente quando este estiver impedido, por prazo inferior a 30
(trinta dias), sem qualquer outra formalidade;

§ 1°. Quando o presidente obtiver licenga por prazo superior a 30 (trinta dias),
até o limite permitido, o tesoureiro ficara no exercicio da presidéncia, feitas as
necessarias comunicagdes as entidades superiores;

§ 2°. O tesoureiro sera empossado no cargo, caso de impedimento definitivo do
presidente, ato esse devidamente homologado pela Assembleia Geral
Extraordinaria.

§ 3°. Empossado Presidente, podera nomear um novo Secretario.
Art. 26. Compete ao secretario;

| - dirigir os trabalhos da secretaria, preparando o expediente a ser encaminhado
a diretoria, a presidéncia, ao conselho fiscal e a assembleia geral;

II - assinar juntamente com o presidente as correspondéncias;

[Il - assinar com o presidente os titulos honorificos e diplomas concedidos pela
Associagao;

IV - secretariar as assembleias gerais e reunides da diretoria, lavrando as
respectivas atas;

V - manter em ordem o arquivo da Associagao sugerindo ao presidente todas as
medidas julgadas uteis ao bom andamento do servico de secretaria;
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VI - substituir o tesoureiro em seus impedimentos normais, bem como auxilia-lo
no desempenho de suas fungodes;

VIl - substituir o tesoureiro quando este estiver impedido, por prazo inferior a 30
(trinta dias), sem qualquer outra formalidade;

§ 1°. Quando o tesoureiro obtiver licenca por prazo superior a 30 (trinta dias), até
o limite permitido, o secretario ficarda no exercicio da tesouraria, feitas as
necessarias comunicacgdes as entidades superiores;

§ 2°. O secretario sera empossado no cargo, caso de impedimento definitivo do
tesoureiro, ato esse devidamente homologado pela Assembleia Geral
Extraordinaria.

Secao lli
Do conselho fiscal

Art. 27. O conselho fiscal sera composto por 3 (trés) membros eleitos por 2 (dois)
anos, pela mesma assembleia geral que eleger a diretoria.

Art. 28. Aos membros do conselho fiscal compete:

I- examinar a escrituracdo da Associagdo, verificando a exatiddao dos
langamentos contabeis;

Il - dar parecer sobre a aplicacao de numerarios da Associacao;
Il - dar parecer sobre qualquer matéria financeira submetida ao seu exame;
IV - dar parecer sobre os balancetes mensais e sobre o balanc¢o anual.
CAPITULO V
Do Quadro Social

Art. 29. O quadro social é constituido por numero ilimitado de pessoas, maiores
de 16 anos, sem distingéo de nacionalidade, sexo, cor, credo religioso ou politico,
distribuido nas seguintes categorias de associados:

| - fundadores;
Il - contribuintes;
Il — beneméritos.

§ 1°. Serao considerados fundadores todos aqueles que participaram da reuniao
de fundagao da entidade.
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§ 2°. Para ser admitido na categoria de contribuinte, deve o candidato satisfazer
as seguintes condicdes:

| - ser proposto por um associado em pleno gozo de seus direitos sociais;

Il - preencher ficha de cadastro com os seguintes dados: seu nome, data de
nascimento, nacionalidade, estado civil, profissdo e endereco comercial e
residencial;

lll - efetuar o pagamento das taxas fixadas pela diretoria, sob pena de ser
considerada automaticamente sem efeito a admissao;

§ 3°. Sera admitido na categoria de Benemérito o associado que obtiver esse
diploma da assembleia geral, mediante proposta fundamentada e aprovada de
que prestou relevantes servigos a Associagao, que conceder-lhe-a o referido
titulo, ficando o mesmo isento de pagamento de mensalidade e anuidade.

§4°. Ninguém sera compelido a associar-se ou permanecer associado.
Secao |

Dos Direitos e Deveres dos Associados

Art. 30. Sao direitos dos associados:

| - frequentar todas as dependéncias da Associagéao;

Il - votar e ser votado ou nomeado para cargo diretivo;

[l - recorrer ao presidente administrativo ou ao conselho solicitando
esclarecimentos que julgar necessario;

IV - solicitar a convocacao de assembleia geral extraordinaria, nos termos dos
estatutos;

V - solicitar licenga do quadro social por periodo inferior a 6 (seis) meses, por
motivo julgado justo pela diretoria, ficando isento, durante este periodo do
pagamento das mensalidades e anuidades;

VI - exercer com relagdo aos demais associados, funcao fiscalizadora, levando
ao conhecimento da diretoria, possiveis falhas.

Art. 31. Sao deveres dos associados:

| - contribuir de maneira decisiva para o bom funcionamento da Associacédo no
cumprimento de seus objetivos;
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Il - evitar dentro da associacdo qualquer manifestagdo de carater politico,
religioso e racial,

[l - respeitar e cumprir fielmente as disposicdes deste estatuto, bem como dos
regimentos internos e demais deliberagdes sociais;

IV - comunicar por escrito a diretoria, modificagéo de endereco, etc ;

V - procurar apresentar novos associados para o quadro de associados
contribuintes;

VI - pagar pontualmente as mensalidades e /ou anuidade;

VIl - apresentar por escrito a diretoria sugestdes visando melhoria de
atendimento ao adolescente/crianca.

Secao ll
Das Penalidades

Art. 32. Os associados de qualquer categoria que infringirem as disposicoes
deste estatuto, bem como os regulamentos internos vigentes, serdo passiveis de
penalidades:

| - adverténcia;
Il - suspensao;
lIl — eliminacao.

Art. 33. Apena de adverténcia sera aplicada ao associado que deixar de cumprir
as normas estatuarias e regulamentos.

Paragrafo unico. Em caso de reincidéncia o associado sera passivel de
suspensao a critério da diretoria.

Art. 34. A pena de suspensdao sera aplicada pela diretoria, quando:

| - o associado incorrer em falta grave ou quando ja houver sido advertido
conforme paragrafo Unico do artigo anterior.

Il - For condenado em sentenca passada em julgamento, por ato desabonador e
que o torne inidoneo ao convivio social.

Paragrafo Gnico. A suspenséo se dara durante o cumprimento da pena, porém
recebera assisténcia da Associagéo.

Art. 35. A pena de eliminacgdo sera aplicada ao associado que:
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| - deixar de pagar suas contribuicbes regularmente por 2 (dois) anos
consecutivos, desde que convidado a saldar tal débito;

Il - reincidir em infragcdo anteriormente punida com suspenséo e a falta for
considerada grave.

Art. 36. Das penalidades aplicadas pela diretoria cabera recursos a Assembleia
Geral Extraordinaria.

Paragrafo unico. O prazo para interposicao de recursos € de 10 (dez) dias a
contar da data em que o associado tiver tomado conhecimento do ato, mediante
comunicacgao expedida pela secretaria da Associagao.

CAPITULO Vi
Das Disposicdes Gerais
Art. 37. Sao direitos da Associacdo “CASA MISSIONARIA”:

| - receber contribuicbes mensais ou anuais de cada associado conforme
determinacgao da assembleia geral,

Il - receber verbas federais, estaduais, municipais, de industriais, comércio e de
pessoas fisicas e juridicas;

Art. 38. Sao deveres da Associacao:

| - cumprir as finalidades de orientar a crianga, o adolescente, o jovem e familia;
Il - zelar pela boa educacéo e saude de seus orientados;

Il - cumprir fielmente as finalidades de trabalhar em prol do adolescente;

Art. 39. Nenhuma licenga sera concedida a qualquer diretor da Associagao por
prazo superior a 60 dias.

Art. 40. O mandato de todos os poderes da Associacdo Casa Missionaria & de 2
(dois) anos, sendo permitido a reeleicao.

Art. 41. Os cargos diretivos s@o exercidos sem remuneracao alguma sendo falta
grave qualquer vantagem pecuniaria obtida no desempenho do mandato.

Art. 42. Para o exercicio de qualquer cargo de nomeacao ou eleigdo o candidato
precisa necessariamente ser associado.

Art. 43. Qualquer alteracao deste estatuto somente sera valida apds aprovacao
em assembleia geral extraordinaria especialmente convocada para este fim.
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Art. 44. Os associados ndo serdo subsidiariamente e nem solidariamente
responsaveis pelos compromissos, expressa ou tacitamente assumidos pelos
seus diretores da Associagao.

Art. 45. A associagdo “CASA MISSIONARIA” somente podera ser dissolvida por
motivos de forgca maior:

§ 1°. Considerar-se-a forca maior para o fim deste artigo, além dos casos
previstos em lei, qualquer eventualidade que torne inexequivel a existéncia da
Associacao.

§ 2°. No caso de dissolugdo da Associagdo os bens pertencentes as mesmas
serao entregues a uma entidade congénere comprovadamente registrada no
Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente ou Conselho
Municipal de Assisténcia Social e em pleno funcionamento.

§ 3°. No caso de dissolugdo da entidade, o respectivo patriménio liquido seja
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos
das Leis 13.019, de 31 de julho de 2014, e 13.204, de 14 de dezembro de 2015
e cujo objeto social seja, OBRIGATORIAMENTE, o mesmo da entidade extinta.

Art. 46. Os casos omissos no presente estatuto, fora da algcada da diretoria
administrativa serao resolvidos pela assembleia geral.

Art. 47. O presente estatuto entrara em vigor na data de sua aprovacao, devendo
0 mesmo ser registrado em cartorio.

Paranagua, 26 de abril de 2024.
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Presidente
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INFORMACAO N° 16176/2024

Autor: DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
Interessado; CASA MISSIONARIA
Projeto de Lei n°: 470/2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de Dezembro de 2013; pendente apenas o n° do registro da Ata de Elei¢do da entidade.

Curitiba, 11 de Junho de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024, as 18:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16176 e o
codigo CRC 1F7A1A8C1B4B0AB
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DESPACHO - DL N° 10168/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/06/2024, as 19:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10168 e o
codigo CRC 1B7C1C8B1F4BODA
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PARECER DE COMISSAO N° 496/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 470/2023

PL N° 470/2023
AUTORIA: DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Casa Missionaria, com sede no
municipio de Paranagua.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Deputada Cristina Silvestri, autuado sob o n°470/2023, tem por objetivo
conceder o Titulo de Utilidade Publica a Casa Missionaria, com sede no municipio de Paranagua.

Justifica 0 autor que a entidade trabalha apoiando e desenvolvendo acdes para a defesa, elevacdo e manutencao da
qualidade de vida do ser humano e do meio ambiente, através das atividades de Educacéo Profissional, Ambiental.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposi¢des;

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso |, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a citada.

Sobre o tema, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no
artigo 41, VI, “g”, do RIALEP, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, a técnica
legislativa, bem como, manifestar-se sobre 0 mérito das proposi¢des que versem sobre a concessdo de Titulo de
Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos

Art. 41 - Cabe a Comisséo de Constituicdo e Justica:
VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposigcdes que disponham sobre:

g) declaracgéo de utilidade publica de entidades civis.
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Neste sentido, o referido projeto encontra-se de acordo com a Lei n® 17.826/2013, tendo sido preenchidos os principais
requisitos, quais sejam:

* Entidade sem fins lucrativos;

« finalidade;

* ndo remuneragéo de seus membros;

* destinagéo do patriménio em caso de dissolu¢do a uma entidade congénere;
* documentos de regularidade;

* relatério de atividades;

A presente instituicdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, possuindo a finalidade de promover agdes de assisténcia social, visando o combate as desigualdades sociais,
em busca do desenvolvimento econdmico e combate a pobreza, educagdo gratuita a educagao, saude, incluindo
prevencao de HIV-AIDS e consumo de drogas, prevenir internamento aos dependentes de drogas, orientagao social
aos pais e parentes dos dependentes. Trabalha ainda com a promogdo do voluntariado, de criagdo de estagios,
treinamentos e colocag&o no mercado de trabalho, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, I, Il e Il
da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher 0s segquintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

I - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana ou
que exerga atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo
registrado;

Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

Il - finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de pesquisa
cientifica, de esporte ou meio ambiente, ou de prote¢do animal, desde que
comprovado o interesse publico das atividades desenvolvidas, prestando
servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos termos do
respectivo Estatuto. (Inc. Ill - Redagdo dada pela Lei 19.418, de 01 de margo
de 2018)

Quanto a nao remuneracdo de seus dirigentes e a destinagdo do patriménio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboracao, a redacéo, a alteracéo e a consolidagéo das leis.
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Assim, resta evidenciado que o Projeto de Lei da o devido cumprimento as regras constitucionais e legais exigiveis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como, por preencher os requisitos exigidos pela Lei n. 17.826/2013.

Curitiba, 25 de junho de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 25/06/2024, as 15:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 496 e o
codigo CRC 1F7E1D9F3C4COEA

3/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 16457/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 470/2023, de autoria da Deputada Cristina Silvestri, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 25 de junho de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de junho de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2024, as 10:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16457 e o
codigo CRC 1B7E1F9D4FOA8DE
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DESPACHO - DL N° 10347/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2024, as 14:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10347 e o
codigo CRC 1F7B1B9D4FOESAA
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